de vouchers para que famílias matriculem seus filhos em creches 

privadas.  

JUSTIFICAÇÃO 

Segue a justificação do autor do Requerimento nº 53/2019:  

A Operação Lava Jato recuperou para a Petróleo Brasileiro S.A., 

popularmente conhecida como Petrobrás, ativos no importe de R$ 

2.600.000.000,00 (dois bilhões e seiscentos milhões de reais).  

Desse valor, conforme acordo celebrado no gabinete do Ministro 

do STF Alexandre de Moraes e divulgado no site do próprio Tribunal, R$ 

1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) serão destinados ao Ministério da 

Educação para ações relacionadas à educação infantil1.